СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ТОРБЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Тридцать седьмая сессия
(седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  «04»  июня 2025 года                                                                       №109
Об утверждении Положения об условиях и размерах оплаты труда должностных лиц и муниципальных служащих администрации Торбеевского городского  поселения Торбеевского муниципального района
 Республики Мордовия

         На основании части второй статьи 53 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со ст. 8.1  Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 года №48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы», со ст. 22  Федерального закона от 2 марта 2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь ст. 51 Устава Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия,  Совет депутатов Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и размерах оплаты труда должностных лиц и муниципальных служащих администрации Торбеевского городского поселения.
2. Признать утратившим силу  решение Совета депутатов Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия от 17 ноября 2020 года № 76 «Об утверждении Положения об условиях и размерах оплаты труда должностных лиц и муниципальных служащих администрации Торбеевского городского поселения» (в редакции решений № 38 от 30.11.2022г , № 63 от 14.11.2023г.) .
   3. Настоящее решение  вступает в  силу со дня его официального опубликования (обнародования)  в информационном бюллетене «Торбеевский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте  Торбеевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://torbeevskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru и  распространяет свое действие на правоотношения,  возникшие с 1 июня 2025 года.
Глава Торбеевского городского поселения                                О.В. Семина

Приложение
к решению Совета депутатов
Торбеевского городского поселения
от 04.06.2025  г. №  ____

Положение
об условиях и размерах оплаты труда должностных лиц и муниципальных служащих администрации Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
[bookmark: sub_1100]1. Должностные оклады должностных лиц и муниципальных служащих
1.1. Должностные оклады должностных лиц и муниципальных служащих администрации Торбеевского городского поселения  устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению в зависимости от занимаемой должности.
[bookmark: sub_1200]2. Оплата труда должностных лиц и муниципальных служащих
[bookmark: sub_1201]     2.1.  Оплата труда должностных лиц и муниципальных служащих применяются в целях расчета фонда оплаты труда и устанавливаются для:
- месячного денежного содержания;
- ежеквартальной премии по результатам работы;
- иных дополнительных выплат.
[bookmark: sub_1202]      2.2.  Месячное денежное  содержание должностных лиц включают в себя:
должностной оклад должностного лица в соответствии с замещаемой им должностью;
ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет;
ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия работы;
ежемесячное денежное поощрение.
[bookmark: sub_1203]      2.3. Месячное денежное содержание муниципальных служащих включают в себя:
должностной оклад муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы;
ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет;
ежемесячную надбавку к должностному окладу за классный чин;
ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;
ежемесячное денежное поощрение.
[bookmark: sub_1204]       2.4. Иные дополнительные выплаты для должностных лиц и муниципальных служащих включают в себя:
ежемесячную процентную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;
материальную помощь;
премию за выполнение особо важных и сложных заданий.

[bookmark: sub_1300]3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин
     3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу муниципального служащего за классный чин устанавливается согласно приложению 2 к настоящему Положению.
[bookmark: sub_1400]4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет
      4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливаются:
для должностных лиц  администрации Торбеевского городского поселения  - 30 процентов независимо от стажа муниципальной службы;
для муниципальных служащих - дифференцировано в зависимости от стажа муниципальной службы, дающего право на получение этой надбавки:
при стаже муниципальной службы от 1 года до 5 лет - 10 процентов от должностного оклада;
при стаже муниципальной службы от 5 до 10 лет - 15 процентов от должностного оклада;
при стаже муниципальной службы от 10 до 15 лет - 20 процентов от должностного оклада;
при стаже муниципальной службы свыше 15 лет - 30 процентов от должностного оклада.

5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу должностного лица за особые условия работы и муниципальных служащих за особые условия муниципальной службы
[bookmark: sub_1501]       5.1. Выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы должностным лицам, особые условия муниципальной службы муниципальным служащим производятся в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей в условиях, как правило, отличающихся от нормальных:
привлечение должностных лиц и муниципальных служащих к выполнению непредвиденных, особо важных, срочных и ответственных работ;
выполнение должностных обязанностей в условиях особого режима и графика работы;
выполнение должностных обязанностей вне места нахождения основного рабочего места.
[bookmark: sub_1506]      5.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу должностного лица за особые условия работы (сложность, напряженность, специальный режим работы, отклонение от нормальных условий труда) и муниципальных служащих за особые условия муниципальной службы устанавливается согласно приложению 3 к настоящему Положению.

6. Ежемесячное денежное поощрение
[bookmark: sub_1601]         6.1. Ежемесячное денежное поощрение должностного лица и муниципальных служащих устанавливается в соответствии с замещаемой должностью согласно приложению 4 к настоящему Положению.
[bookmark: sub_1602]          6.2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается:
 лицу, замещающему должность главы  администрации Торбеевского городского поселения - по распоряжению главы Торбеевского городского поселения,
муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения  - по решению представителя нанимателя (работодателя).

7. Ежеквартальная премия по итогам работы должностных лиц и муниципальных служащих
         7.1. Ежеквартальная премия по итогам работы должностных лиц и муниципальных служащих устанавливается в соответствии с замещаемой ими должностью согласно приложению 4 к настоящему Положению.
[bookmark: sub_1702]          7.2. Ежеквартальная премия выплачивается:
 лицу, замещающему должность главы администрации Торбеевского городского поселения - по распоряжению главы Торбеевского городского поселения,
муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения - по решению представителя нанимателя (работодателя).
        7.3. Дополнительным источником премирования по итогам работы за год является экономия расходов на муниципальное управление, за исключением экономии расходов на оплату труда при невыполнении показателей.
7.4. Для должностных лиц и муниципальных служащих средства на выплату ежеквартальных премий по результатам работы составляют плановый размер ежеквартальных премий.

[bookmark: sub_1800]8. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи для должностных лиц и муниципальных служащих
        8.1. Общая сумма единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска для должностных лиц и муниципальных служащих составляют два должностных оклада в год.
        8.2. Материальная помощь для должностных лиц и муниципальных служащих составляют два должностных оклада в год. Выплата материальной помощи производится:
лицу, замещающему должность главы администрации Торбеевского городского поселения -  по распоряжению главы Торбеевского городского поселения,
муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения - по решению представителя нанимателя (работодателя).
8.3. Кроме того, за счет средств фонда оплаты труда для должностных лиц и муниципальных служащих выплачивается единовременная материальная помощь в следующих случаях и размерах:
а) по случаю бракосочетания - 30 000 рублей;
б) при рождении ребенка - 30 000 рублей;
в) смерти близких родственников (супруга, супруги, родителей, детей) - 30 000 рублей;
г) при смерти самого должностного лица или муниципального служащего - 30 000 рублей;
д) в связи со стихийными бедствиями, кражами в размере 30 000 рублей.
При рождении ребёнка и по случаю вступления в брак выплата материальной помощи производится по заявлению должностного лица или  муниципального служащего при предъявлении соответственно копии свидетельства о рождении или свидетельства о браке.
В случае смерти:
- супруга (супруги), родителей, детей должностного лица или муниципального служащего материальная помощь выплачивается при предоставлении заявления должностного лица или муниципального служащего, копии свидетельства о смерти и документов, подтверждающих родство с умершим;
- должностного лица или муниципального служащего материальная помощь может выплачиваться супругу (супруге), одному из родителей, детям или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего. Выплата производится по заявлению указанных лиц при предъявлении копии свидетельства о смерти.
Должностному лицу по решению Совета депутатов Торбеевского городского поселения, муниципальным служащим по распоряжению администрации Торбеевского городского поселения, выплачивается единовременная выплата:
д) к юбилейной дате, кратной пяти – в размере одного месячного денежного содержания;
е) к дате выхода на пенсию – в размере одного месячного денежное содержание;
ж) к профессиональному празднику –в размере одного месячного денежного содержания .

9. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, премии за выполнение особо важных и сложных заданий
         9.1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, определяются законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_1904]         9.2. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается:
лицу, замещающему должность главы администрации Торбеевского городского поселения -  по распоряжению главы Торбеевского городского поселения,
муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения - по решению представителя нанимателя (работодателя).
При принятии решения о премировании должностных лиц и муниципальных служащих за выполнение особо важных и сложных заданий учитываются:
1) личный вклад должностного лица и муниципального служащего в обеспечение выполнения задач и реализации функций;
2) степень сложности выполнения должностными лицами и муниципальными служащими заданий, эффективности достигнутых результатов за определенный период работы;
3) оперативность и профессионализм должностного лица и муниципального служащего в решении вопросов, входящих в его компетенцию, в подготовке документов, выполнении поручений;
4) своевременное, добросовестное и качественное выполнение обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, и соблюдение правил внутреннего трудового распорядка.
При определении размера денежных средств, направляемых на премирование за выполнения особо важных и сложных заданий, органы местного самоуправления не имеют права превышать установленный решением Совета депутатов Торбеевского муниципального района фонд оплаты труда.

10. Поощрения муниципального служащего

         10.1. За безупречную и эффективную муниципальную службу применяются следующие виды поощрения:
[bookmark: sub_901]1) объявление благодарности с выплатой единовременного поощрения;
2) награждение почетной грамотой администрации Торбеевского муниципального района с выплатой единовременного поощрения или с вручением ценного подарка;
3) премия.
[bookmark: sub_31]          10.2. Решение о применении поощрения к лицу, замещающему должность главы администрации Торбеевского городского поселения -  по распоряжению главы Торбеевского городского поселения, муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения - по решению представителя нанимателя (работодателя).
[bookmark: sub_32]         10.3. Награждение должностного лица или муниципального служащего государственными наградами производится в порядке, установленном действующим законодательством.
[bookmark: sub_33]         10.4. Награждение муниципального служащего почетной грамотой Торбеевского муниципального района производится в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов Торбеевского муниципального района.
[bookmark: sub_34][bookmark: sub_35]         10.5. Награждение денежной премией или ценным подарком осуществляется лицу, замещающему должность главы администрации Торбеевского городского поселения -  по распоряжению главы Торбеевского городского поселения, муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения - по решению представителя нанимателя (работодателя).
         10.6.  Единовременное поощрение выплачивается в следующих размерах:
- при объявлении благодарности - 5000 рублей;
- при награждении Почетной грамотой органа местного самоуправления - 10000 рублей;
- при награждении государственными наградами Российской Федерации или Республики Мордовия - 15 000 рублей.
[bookmark: sub_36][bookmark: sub_37]          10.7.  Денежная премия выплачивается в размере до одного месячного денежного содержания. Размер денежной премии определяется лицу, замещающему должность главы администрации Торбеевского городского поселения -  по распоряжению главы Торбеевского городского поселения, муниципальным служащим администрации Торбеевского городского поселения - по решению представителя нанимателя (работодателя).

Приложение  1
к Положению об условиях и размерах оплаты
труда должностных лиц и  муниципальных служащих
 администрации Торбеевского

Размеры должностных окладов
должностных лиц и муниципальных служащих администрации Торбеевского городского поселения

Раздел 1. Муниципальные должности
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей в месяц)

	Глава администрации
Торбеевского городского поселения
	9873

Раздел 2. Муниципальные должности муниципальной службы в администрации Торбеевского городского поселения
	Наименование должности
	Размер должностного оклада (рублей в месяц)

	Заместитель Главы администрации Торбеевского городского поселения
	8583

	Главный бухгалтер администрации Торбеевского городского поселения
	8583

	Главный специалист администрации Торбеевского городского поселения
	6810

	Ведущий специалист администрации Торбеевского городского поселения
	6405

Приложение  2
к Положению об условиях и размерах оплаты
труда должностных лиц и  муниципальных служащих
администрации Торбеевского
городского поселения
Размеры
ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципального служащего за классный чин
	Классные чины
	Размер ежемесячной надбавки к
должностному окладу за классный
чин (%)

	Высшая группа

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	55

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	54

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	53

	Главная группа

	Муниципальный советник 1 класса
	51

	Муниципальный советник 2 класса
	50

	Муниципальный советник 3 класса
	49

	Ведущая группа

	Советник муниципальной службы 1 класса
	47

	Советник муниципальной службы 2 класса
	45

	Советник муниципальной службы 3 класса
	43

	Старшая группа

	Референт муниципальной службы 1 класса
	41

	Референт муниципальной службы 2 класса
	39

	Референт муниципальной службы 3 класса
	37

	Младшая группа

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	36

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	35

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	34

Приложение  3
к Положению об условиях и размерах оплаты
труда должностных лиц и  муниципальных служащих
 администрации Торбеевского
городского поселения

Размеры ежемесячной надбавки
к должностному окладу должностного лица за особые условия работы и муниципального служащего за особые условия муниципальной службы

	Наименование должностей
	Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу должностного лица за особые условия работы и муниципального служащего за особые условия муниципальной службы (в процентах от должностного оклада)

	Глава администрации Торбеевского городского поселения
	150

	Муниципальные служащие
	100

Приложение  4
к Положению об условиях и размерах оплаты
труда должностных лиц и  муниципальных служащих
 администрации Торбеевского
городского поселения

Размеры ежемесячного денежного поощрения и ежеквартальной премии
по итогам работы должностных лиц и муниципальных служащих Торбеевского городского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия
Раздел 1. Муниципальные должности
	Наименование должностей
	Размеры ежемесячного денежного поощрения и ежеквартальной премии по итогам работы Главы администрации городского поселения в процентах от должностного оклада

	Ежемесячное денежное поощрение
	Ежеквартальная премия

	Глава администрации
Торбеевского городского поселения
	110
	450

Раздел 2. Муниципальные должности муниципальной службы в администрации Торбеевского городского поселения муниципального района и ее структурных подразделений
	Наименование должностей
	Размеры ежемесячного денежного поощрения и ежеквартальной премии по итогам работы муниципальных служащих, в процентах от должностного оклада

	Ежемесячное денежное поощрение
	Ежеквартальная премия

	Заместитель Главы администрации Торбеевского городского поселения
	100
	230

	Главный бухгалтер администрации Торбеевского городского поселения
	100
	230

	Главный специалист администрации Торбеевского городского поселения
	100
	130

	Ведущий специалист администрации Торбеевского городского поселения
	100
	130